
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.34  Del 27-07-21

Registro Generale N. 429

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA

STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE E SISTEMAZIONE
VIA MATTEI TRATTO FINALE (CUP: H91B20000530004 - CIG: Z133299D82)
AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILL.NE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.34  Del 24-07-021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 21.12.2020, è stato-
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
“REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA STRUTTURA SPORTIVA
POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE E SISTEMAZIONE VIA MATTEI TRATTO
FINALE”, per una spesa complessiva di €. 112.000,00, di cui €.
95.352,07 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 2.427,37;

con determinazione del Settore lavori Pubblici n. 18/168 del-
17-04-2021, a seguito dell’espletamento della procedura RDO n.
2765952, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta
“CRESCIMBENI CARLO S.R.L.”, con sede in Via Leon Battista Alberti,
n. 4, a Cingoli (MC), per il ribasso offerto del 27,96%, dal quale
segue un importo contrattuale di €. 69.370,32, compresi gli oneri
per la sicurezza pari a €. 2.427,37;

Dato atto che il progetto suddetto prevede la sola
predisposizione di cavidotti interrati e blocchi di ancoraggio per i
pali di pubblica illuminazione del nuovo parcheggio ormai in fase di
avanzata esecuzione;

Considerato che il completamento e la messa in funzione della
pubblica illuminazione nella suddetta struttura sia indispensabile
anche perché trattasi di zona all’interno di area completamente
urbanizzata;

Ravvisata la necessità di procedere con l’esecuzione di
suddetti lavori con affidamento a ditta specializzata nell’ambito
della realizzazione di impianti elettrici e conseguente certificazione
a norma di legge;

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio
2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale
stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.
Lgs citato;

Preso atto che a tal scopo l’Ufficio Tecnico - Settore LL.PP.
ha interpellato la ditta “EREDI PACI GERARDO S.R.L.” con sede a
CORRIDONIA in via E. Mattei, n. 118, la quale si è dichiarata
disponibile ad eseguire celermente l’intervento di che trattasi;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Atteso che in data 08-07-2021 viene acquisita al ns. prot. n.
17290 l’offerta tecnico economica, formulata dalla suddetta ditta per
la realizzazione delle lavorazioni richieste, e dalla quale si evince
un importo complessivo della spesa pari a €. 3.007,66, oltre il 22% di
IVA, per la realizzazione dell’illuminazione del nuovo parcheggio in
via E. Mattei, costituita da di n. 2 pali da Hft 12 mt. e n. 2
proiettori asimmetrici 230 W /840/GR94, compreso collegamento alla
linea esistente;

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo sopra offerto, dato
atto che sono stati applicati prezzi del prezziario Regionale
applicando un ribasso del 51%, da parte della ditta EREDI PACI GERARDO
S.R.L., come da documentazione conservata in atti;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’affidamento dei
“LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”
nell’ambito dell’intervento dei LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A
SERVIZIO DELLA STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE
E SISTEMAZIONE VIA MATTEI TRATTO FINALE, alla ditta “Eredi Paci
Gerardo S.R.L.” con sede a CORRIDONIA in via E. Mattei, n. 118, per un
importo netto di €. 3.007,66, oltre l’Iva di legge;

Atteso che l’art. 1, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede che gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

- l’importo dell’affidamento è di €. 3.007,66, comprensivo degli oneri
per la sicurezza pari ad €. 100,00, oltre l’IVA al 22%, per un totale
di €. 3.669,35;

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016;

- la durata dei lavori è fissata in n. 20 (venti) giorni naturali e
consecutivi dalla data della comunicazione di avvio dell’esecuzione e
per ogni giorno di ritardo è prevista una penale giornaliera pari ad
€. 15,00 (quindici);

- il pagamento verrà effettuato in unica soluzione al termine dei
lavori, entro 60 giorni dalla trasmissione di specifica fattura
elettronica da parte della ditta affidataria;

- la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi
dell’art. 192 del T.U. 267/2000;

Preso atto che la spesa €. 3.669,35, IVA compresa, necessaria per
far fronte ai lavori in oggetto, trova puntuale copertura
nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico
dei lavori di REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA STRUTTURA
SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE E SISTEMAZIONE VIA
MATTEI TRATTO FINALE, impegnate con:

determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 78/798 del1.
29.12.2020 €. 42.000,00 al Cap. n. 2621 “Realizzazione nuovo
parcheggio pubblico a servizio della nuova struttura sportiva
indoor in via E. Mattei e del campo di calcio a 5”
determinazione n. 131/797 del 19.12.2017 per €. 11.281,06 al2.
cap. 2632 “Realizzazione struttura sportiva polivalente in Via
E. Mattei - Zona Industriale”;
determinazione n. 77/793 del 28.12.2018 per €. 58.718,94 al3.
cap. 2678 “Manutenzione straordinaria strade via Conce e via E.
Mattei”;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in
legge 11 settembre 2020, n. 120  recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di procedere alla realizzazione completamento impianto di pubblica2)
Illuminazione nuovo parcheggio nell’ambito dell’intervento dei
LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA STRUTTURA
SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE E SISTEMAZIONE VIA
MATTEI TRATTO FINALE;

di affidare l’esecuzione dei lavori suddetti, ai sensi dell’art.3)
1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in
legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta “EREDI PACI S.R.L.”
(cod. fiscale/P.IVA 01096690431), con sede a CORRIDONIA in via E.
Mattei, n. 118, per un importo netto di €. 3.007,66, oltre l’Iva di
legge, come da preventivo prot. n. 17290 del 08.07.2021;

di dare atto che la spesa complessiva di €. 3.669,35, IVA compresa,
necessaria per far fronte ai lavori in oggetto, trova puntuale
copertura nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico
economico dei lavori di REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA
STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE E
SISTEMAZIONE VIA MATTEI TRATTO FINALE, impegnate con:
determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 78/798 del
29.12.2020 €. 42.000,00 al Cap. n. 2621 “Realizzazione nuovo
parcheggio pubblico a servizio della nuova struttura sportiva
indoor in via E. Mattei e del campo di calcio a 5”
determinazione n. 131/797 del 19.12.2017 per €. 11.281,06 al cap.
2632 “Realizzazione struttura sportiva polivalente in Via E.
Mattei - Zona Industriale”;
determinazione n. 77/793 del 28.12.2018 per €. 58.718,94 al cap.
2678 “Manutenzione straordinaria strade via Conce e via E.
Mattei”;

di dare atto, altresì, che:4)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la durata dei lavori è fissata in n. 20 (venti) giorni naturali e-
consecutivi dalla data della comunicazione di avvio
dell’esecuzione e per ogni giorno di ritardo è prevista una penale
giornaliera pari ad €. 15,00 (quindici);

il pagamento verrà effettuato in unica soluzione al termine dei-
lavori, dopo l’avvenuta approvazione del certificato di regolare



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

esecuzione da parte della stazione appaltante;

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in-
oggetto è il seguente: H91B20000530004;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente appalto è il seguente: Z133299D82.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A
SERVIZIO DELLA STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR ZONA INDUSTRIALE
E SISTEMAZIONE VIA MATTEI TRATTO FINALE (CUP: H91B20000530004 - CIG:
Z133299D82)  AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA
ILL.NE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-07-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 30-07-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-07-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 34 del 27-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


